
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 марта 2008 г. N 23 
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ НЕКОТОРЫХ РОДНИКОВ В МИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГИДРОЛОГИЧЕСКИМИ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ 

(в ред. постановления Минприроды от 08.10.2008 N 75) 
На основании статьи 37 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года "Об особо 

охраняемых природных территориях" в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить родники по перечню согласно приложению 1 гидрологическими памятниками 
природы республиканского значения без изъятия земельных участков у землевладельцев и 
землепользователей (далее - гидрологические памятники природы республиканского значения). 

2. Утвердить: 
площадь и границы гидрологических памятников природы республиканского значения и их 

охранных зон согласно приложению 2; 
охранные документы гидрологических памятников природы республиканского значения 

согласно приложениям 3 - 4 <*>. 
-------------------------------- 
<*> Не приводятся. 
3. Передать гидрологические памятники природы республиканского значения: родник 

"Юцковский" - в управление Дзержинского районного исполнительного комитета, родник "Святые 
криницы" - в управление Минского районного исполнительного комитета. 
(в ред. постановления Минприроды от 08.10.2008 N 75) 
Министр Л.И.ХОРУЖИК 
СОГЛАСОВАНО                    СОГЛАСОВАНО 

Председатель                   Председатель 

Минского районного             Дзержинского районного 

исполнительного комитета       исполнительного комитета 

П.А.Ярмош                      Н.И.Артюшкевич 

04.02.2008                     06.02.2008 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

18.03.2008 N 23 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ, ОБЪЯВЛЕННЫХ ГИДРОЛОГИЧЕСКИМИ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 N  

п/п 

   Название   

   объекта    

   Район              Место нахождения           

 1  

 

 

Родник        

"Юцковский"   

 

Дзержинский 

 

 

В 11 километрах на север от города   

Дзержинска, в 2 километрах на север  

от деревни Демидовичи, в 1 километре 

на северо-восток от деревни Юцки     

 2  

 

 

 

 

Родник        

"Святые       

криницы"      

 

 

Минский     

 

 

 

 

В 27 км на север от города Минска, в 

12 километрах на северо-восток от    

деревни Рогово, в 2 километрах на юг 

от деревни Кукелевщина, выделы 56 -  

58 квартала N 48 Красносельского     

лесничества государственного         



 

 

 

 

 

 

лесохозяйственного учреждения        

"Красносельское"                     

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

18.03.2008 N 23 
ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ И ИХ ОХРАННЫХ ЗОН 

N   

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название    

гидрологи-  

ческого     

памятника   

природы     

республи-   

канского    

значения    

 

 

Площадь     

гидрологи-  

ческого     

памятника   

природы     

республи-   

канского    

значения    

(квадрат-   

ных метров) 

Граница          

гидрологического 

памятника        

природы          

республиканского 

значения         

 

 

 

 

Площадь     

охранной    

зоны гидро- 

логического 

памятника   

природы     

республи-   

канского    

значения    

(квадратных 

метров)     

Граница охранной 

зоны             

гидрологического 

памятника        

природы          

республиканского 

значения         

 

 

 

 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Родник      

"Юцковский" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   150000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От пересечения   

автодороги Юцки  

- Криштофово и   

южной бровки     

оврага, далее на 

северо-запад по  

южной бровке     

оврага до        

безымянного      

ручья, далее на  

северо-восток по 

левому берегу    

безымянного      

ручья до         

северной бровки  

оврага, далее на 

юго-восток по    

северной бровке  

оврага до        

автодороги Юцки  

- Криштофово,    

далее по         

северной бровке  

автодороги до    

южной бровки     

оврага           

 

 

 

 

 

 

   500000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На юге и         

востоке - от     

пересечения      

автодороги Юцки  

- Криштофово и   

южной бровки     

оврага на юго-   

запад по         

северной бровке  

автодороги на    

протяжении 100   

метров, далее на 

северо-запад     

перпендикулярно  

автодороге до    

безымянного      

ручья, далее по  

левому берегу    

ручья до южной   

бровки оврага;   

на западе и      

севере - от      

пересечения      

автодороги Юцки  

- Криштофово и   

северной бровки  

оврага на        

северо-запад по  

северной бровке  

автодороги на    

протяжении 100   

метров, далее на 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

северо-запад     

перпендикулярно  

автодороге до    

безымянного      

ручья, далее по  

левому берегу    

ручья до         

северной бровки  

оврага           

 2  

 

 

 

 

 

 

 

Родник      

"Святые     

криницы"    

 

 

 

 

 

   310000,0 

 

 

 

 

 

 

 

Границы выделов  

56 - 58 квартала 

N 48             

Красносельского  

лесничества      

государственного 

лесохозяйствен-  

ного учреждения  

"Красносельское" 

  1110000,0 

 

 

 

 

 

 

 

Границы выделов  

51, 55, 59       

квартала N 48    

Красносельского  

лесничества      

государственного 

лесохозяйствен-  

ного учреждения  

"Красносельское" 

 


